[image: ]
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОКРОУСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
Администрация Мокроусовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  29   »    октября  2024 г.  №791
                     с. Мокроусово

Об утверждении Перечня мер поддержки
участников добровольческой  (волонтерской)
деятельности, оказываемых Администрацией
Мокроусовского муниципального округа

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Мокроусовского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых Администрацией Мокроусовского муниципального округа в соответствии с приложением №1.
2. Обеспечить размещение мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией Мокроусовского муниципального округа в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11 августа 1995 г №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» на платформе Добро РФ.
3. Определить методиста Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Мокроусовский дом детского творчества» ответственным координатором по реализации перечня.
4. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном вестнике Мокроусовского муниципального округа».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Мокроусовского муниципального округа по социальным вопросам.

Первый заместитель Главы
Мокроусовского муниципального округа                                                 П.В. Бетехтин.

исп. Романенко Ю.В..
тел.9-74-38.
Приложение №1
к постановлению Администрации
Мокроусовского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от «29» октября 2024г. №791
«Об утверждении Перечня мер поддержки
участников добровольческой (волонтерской)
деятельности, оказываемых Администрацией
Мокроусовского муниципального округа»

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией Мокроусовского муниципального округа Курганской  области

	№п/п
	Наименование меры поддержки
	Ответственный за оказание меры
поддержки
	Сроки

	1.Финансовая поддержка

	1.1
	Премии Главы Мокроусовского муниципального округа лучшим волонтерам  в размере 1000 рублей
	Администрация Мокроусовского муниципального округа
	ежегодно в мае
(Последний звонок)

	1.2
	Муниципальный конкурс проектов  добровольцев «серебряного» возраста «Молоды душой»
	Мокроусовский районный совет ветеранов
	По мере необходимости

	2.Организационная поддержка

	2.1
	Почетные Грамоты Главы Администрации Мокроусовского муниципального  округа (1 человек от отдела образования) и грамоты Отдела молодежи и спорта Администрации Мокроусовского муниципального округа (3 человека от ОО).
	Администрация Мокроусовского муниципального округа;
Отдел молодежи и спорта Администрации Мокроусовского муниципального округа
	Ежегодно в декабре
(День добровольца (волонтера))

	2.2
	Оказание содействия в работе  с органами власти, учреждениями культуры и образовательными организациями
	МКУ «МЦК»;  Отдел молодежи и спорта Администрации Мокроусовского муниципального округа; Мокроусовский отдел образования.
	По мере необходимости

	2.3
	Организация помощи при проведении мероприятий
	Администрация Мокроусовского муниципального округа; МКУ «МЦК»;  Отдел молодежи и спорта Администрации Мокроусовского муниципального округа;  Мокроусовский отдел образования.
	Ежемесячно

	2.4
	Организация участия
«серебряных» добровольцев (волонтеров) в мероприятиях разного уровня
	МКУ «МЦК»; Отдел молодежи и  спорта Администрации Мокроусовского муниципального округа;
ГБУ «ЦСО №10» (по согласованию); сектор опеки  и попечительства Администрации Мокроусовского муниципального округа, Мокроусовский отдел образования.

	По мере необходимости

	3.Информационная поддержка

	3.1
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских)	проекта, мероприятиях на официальных информационных ресурсах, молодежных сообществах
	Администрация Мокроусовского муниципального округа, Отдел молодежи и спорта Администрации Мокроусовского муниципального округа, МБУ «МЦК», МБУ ДО «Мокроусовский ДДТ», Мокроусовский отдел образования, СМИ (по согласованию)

	Ежемесячно

	4.Консультационная поддержка

	4.1
	Консультации добровольцев (волонтеров) по вопросам оформления, подачи конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной  документации, реализации   проектов.
	МБУ ДО «Мокроусовский ДДТ»,  Отдел молодежи и спорта Администрации Мокроусовского муниципального округа
	По мере необходимости

	4.2
	Консультационная помощь при планировании и  организации мероприятий
	МКУ «МЦК»;  Отдел молодежи и спорта Администрации Мокроусовского муниципального округа; Мокроусовский отдел образования, МКУ ДО «Мокроусовский ДДТ»
	По мере необходимости

	4.3
	Консультационная поддержка юриста  добровольцев (волонтеров) в возрасте от 14 до 18 лет
	Администрация Мокроусовского муниципального округа
	По мере необходимости

	5.Имущественная поддержка

	5.1
	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.
	Администрация Мокроусовского муниципального округа, МКУ «МЦК», МБУ ДО «Мокроусовский ДДТ»
	По мере необходимости

	5.2
	Предоставление материально-технического оснащения для  организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций
	МКУ «МЦК», МБУ ДО «Мокроусовский ДДТ»

	По мере необходимости

	6.Методическая поддержка

	6.1
	Организация и проведение обучения руководителей добровольческих  (волонтерских) организаций
	МБУ ДО «Мокроусовский ДДТ»

	По необходимости

	6.2
	Предоставление методических и информационных  материалов для выполнения задач в сфере добровольчества (волонтерства)
	МБУ ДО «Мокроусовский ДДТ»
	По мере необходимости

image1.png